So che è compito dei pastori distribuire al popolo questo pane spezzato da Cristo e a loro affidato<sup>37</sup>. Ma che fare se i pastori vengono meno al loro compito? Che fare se si trasformano in lupi? È compito loro scavare pozzi e porgere al popolo il fluido della dottrina celeste che ne attingono, affinché non muoiano di sete nel deserto. Ma che fare se i pastori si sono tramutati in Filistei e soffocano le vene di acqua viva riempiendole di terra?<sup>38</sup>. Che cosa farà il popolo? Sicuramente implorerà l'aiuto del principe dei pastori Gesù<sup>39</sup>. Egli vive tuttora e non ha abbandonato la cura del suo gregge. Chiamato in causa dalle preghiere pubbliche dei suoi, farà quello che promette in Ezechiele: «Eccomi qui, io stesso andrò in cerca delle mie pecore e ne avrò cura, come un pastore ha cura del suo gregge, nel giorno in cui fosse in mezzo alle sue pecore disperse»<sup>40</sup>, con quel che segue questa frase nello stesso profeta.

Le pecore sono insipienti ma razionali, e tra queste pecore si reclutano i pastori. E talvolta avviene che la pecora sia più savia dello stesso pastore. Perciò, come non si addice al laico ribellarsi ai suoi preti in modo turbolento – affinché non venga meno quell'ordine che Paolo vuole che regni nel corpo di Cristo<sup>41</sup> –, così non si addice ai sacerdoti tiranneggiare il gregge. Se lo fanno, la responsabilità delle turbolenze ricadrà su di loro. Di conseguenza, tutte le volte che i pastori esercitano il loro ufficio, devono essere ascoltati con riverenza come angeli di Dio per il cui tramite ci parla Cristo<sup>42</sup>. Se nel loro insegnamento ci sono delle scorie,

tamen excerpendum si quid admixtum sit boni. Sin aut omnino cessant, aut ea docent quae plane pugnant cum Evangelio, aut si quando per occasionem non est doctoris copia, reficiat suum quisque animum lectione privata. E fontibus Servatoris hauriat sibi quisque quod potest. E panibus sacris decerpit sibi quisque quo satiet animum esurientem. Non deerit Iesu spiritus vel uni meditati tale quiddam in nomine ipsius, qui se promisit adfuturum quoties duo congregarentur in nomine ipsius. Frustra vel sex milia conveniant, si non conveniant in nomine Iesu. Conveniunt autem in illius nomine qui nihil aliud spectant quam gloriam principis sui et salutem aeternam.

Dicet mihi quispiam: Difficilis est *discretio spirituum*, et Satanas nonnunquam *transfigurat se in angelum lucis*. Fateor, et eam ob causam nolim esse praeceptus iudicium. Sed tamen certissimum cuique suffragium est testimonium suae conscientiae. Proximum est consensus Scripturae et vitae Christi. Denique quaedam dilucidiora sunt quam ut oporteat ambigere aut requirere interpretem. Et tamen hic offenduntur qui se totos dedicant mundo, non ob aliud, nisi quod officiant institutis votisque suis. Quam enim aliam ob causam tam gravis erat pharisaeis et scribis Christus,

bisognerà comunque estrarne quello che vi fosse di buono. Se mancano del tutto al loro ufficio, oppure insegnano cose che sono in palese contrasto col Vangelo, ovvero in occasionale assenza di chi insegni, allora che ognuno ristori il suo animo con la lettura individuale. Dalle fonti del Salvatore attinga ognuno ciò che può. Dei pani sacri si prenda ognuno di che saziare il suo animo affamato. A chi si dedica – anche individualmente – a tali meditazioni in nome suo, lo spirito di Gesù non negherà la sua assistenza, lui che ha promesso di essere presente ogni volta che due si congregano nel suo nome<sup>43</sup>. Anche seimila, invece, si congregerebbero invano, se non si congregano nel nome di Gesù. Si congregano nel suo nome coloro che niente altro hanno di mira fuorché la gloria del loro principe e la salute eterna.

Qualcuno mi dirà: Difficile cosa è «il discernimento degli spiriti»<sup>44</sup>; anche Satana «si trasfigura» talvolta «in angelo di luce»<sup>45</sup>. Lo ammetto; e per questa ragione non vorrei essere di giudizio precipitoso. Purtuttavia ognuno dispone di un metro di giudizio molto sicuro: il testimonio della propria coscienza. Subito dopo viene il consenso della Scrittura e della vita di Cristo. Finalmente, certi principî sono troppo chiari per dare adito a dubbi, o perché ci sia bisogno di un interprete. Proprio in questi, tuttavia, inciampano coloro che si sono dati interamente al mondo, e non per altra ragione inciampano, se non perché quei principî sono in contrasto con i loro disegni e aspirazioni. Per quale altra ragione Cristo fu così invisio a farisei e scribi?

cuius doctrina nihil erat aequius, cuius vita nihil innocentius, cuius potestate nihil beneficentius? Nimirum iam illi regnum quoddam possidebant. Honorabantur ut docti, adorabantur ut sancti, ditabantur affatim; cupiebant eum statum esse perpetuum, qui tamen erat sceleratissimus. Et ideo non ferebant lucem evangelicae veritatis, per quam videbant autoritatis suae scenam discutendam. Huiusmodi si palam deplorati sint quantum sit tribuendum, satis indicat Christus: *Sinite*, inquit, *illos, caeci sunt caecorum duces*.

Certe Scripturarum suarum penum nulli pio claudit Christus, etiam si subulcus esset, qui quondam pastoribus impartit spiritum propheticum. In huius igitur libris versentur omnes qui venantur christianam philosophiam. Si succedit, age gratias Deo. Sin minus, ne protinus abiice animum: quaere, pete, pulsa. Quaerenti continget ut inveniatur, petenti dabitur, pulsanti aperiet is qui habet clavem, qua sic aperit ut nemo claudat, sic claudit ut nemo aperiat. Consule proximum, si quid non assequeris, fortasse per illum tibi loquetur spiritus arcanus, qui non uno modo sese solet inserere mentibus hominum. Adsit quidem pia curiositas et curiosa pietas, sed absit temeritas, absit praeceptum et pervicax scientiae persuasio. Quod legis et intelligis summa fide complectere,

Niente era piú giusto della sua dottrina, niente piú innocente della sua vita, niente piú benefico del suo potere. Sennonché costoro detenevano, appunto, un'autorità di tipo regale. Erano onorati come sapienti, venerati come santi, ammassavano ricchezze: desideravano che quella situazione si perpetuasse – una situazione, peraltro, sceleratissima. E perciò non tolleravano la luce della verità evangelica, dalla quale capivano che la sceneggiata della loro autorità non poteva non essere scardinata. Quanto peso sia da attribuire a gente di questo stampo, qualora siano palesemente irrecuperabili, ce lo insegna a sufficienza Cristo: «Lasciateli», dice, «sono cieche guide di ciechi»<sup>46</sup>.

A nessun uomo pio, per certo, neanche a un porcaio, Cristo preclude il santuario delle sue Scritture, lui che un tempo impartì lo spirito della profezia a dei pastori. Tutti coloro che vanno in cerca della filosofia cristiana frequentino, dunque, i suoi libri<sup>47</sup>. Se la ricerca ha successo, ringrazia Iddio; se non ha successo, non perderti subito d'animo: cerca, chiedi, bussa. A chi cerca avverrà di trovare; a chi chiede sarà dato<sup>48</sup>: a chi bussa aprirà colui che detiene quella chiave con la quale apre in modo che nessuno chiuda e chiude in modo che nessuno apra<sup>49</sup>. Se non afferra qualcosa, consulta chi ti sta vicino: per il suo tramite, forse, ti parlerà quello spirito arcano che non ha un solo modo di insinuarsi nelle menti degli uomini. Pia curiosità: sia. Pietà curiosa: sia. Avventatezza: non sia. Inconsiderata e pertinace convizione di sapere: non sia. Ciò che leggi e capisci, fallo tuo con fede fermissima;

frivolas quaestiunculas aut impie curiosas dispelle, si fors oboriantur animo. Dic: quae supra nos, nihil ad nos. Quomodo Christi corpus exierit clauso sepulchro noli disceptare: tibi satis est quod exiit. Quomodo in sacra mensa sit corpus Christi, ubi ponebatur panis, noli disquirere: tibi sufficit credere quod illic est corpus Domini. Quomodo Filius sit alius a Patre, cum sit una natura, noli scrutari: tibi satis est credere Patrem, Filium et Spiritum sanctum tres personas, sed unum Deum. Sed illud in primis cavendum ne Scripturam tentes ad tuas cupiditates tuaque decreta detorque; sed ad huius regulam potius tuas opiniones ac vitae rationem attempera. Alioqui ex huiusmodi fontibus nascitur asseverandi pervicacia, nascuntur contentiones, nascuntur dissidia et odia, nascuntur haereses fidei simul et christianae concordiae venena.

Neque tamen protinus arcendi sunt a sacris libris idiotae, si quis exortus fuerit qui per hanc occasionem prolapsus sit in errores. Neque enim istud lectionis vitium est, sed hominis. Nec olim ideo vetitum est Evangelium in templis recitari, quod hinc haeretici prisci hauserint errorum suorum semina. Nec ideo prohibentur apes a floribus, quod ex iis aliquando venenum sugat aranea.

Legant igitur omnes; sed qui volet cum fructu legere legat sobrie; legat non oscitanter, velut

rigetta da te le questioncelle futili o empicamente curiose che per caso ti si affacciassero alla mente<sup>50</sup>. Dici: «Quello che è sopra di noi non ha a che fare con noi»<sup>51</sup>. Non metterti a disputare su come il corpo di Cristo sia uscito da un sepolcro chiuso: ti basti il fatto che ne uscì. Non investigare in che modo il corpo di Cristo prenda il posto del pane nella santa mensa: ti basti credere che quello è il corpo del Signore. Non cercare di capire in che modo il Figlio sia altro dal Padre, pur essendo della stessa natura: a te basta credere che Padre, Figlio e Spirito santo sono tre persone ma un unico Dio. Un pericolo dal quale occorre stare particolarmente in guardia, però, è la tentazione di distorcere la Scrittura per acconciarla ai tuoi appetiti e ai tuoi principî: adegua piuttosto le tue opinioni e il tuo modo di vivere alla sua norma<sup>52</sup>. Da quelle scaturigini nasce, altrimenti, la caparbia asseverativa, nascono dispute, nascono discordie e odî, nascono eresie che avvelenano la fede e al tempo stesso la concordia cristiana.

E tuttavia non si deve senz'altro precludere agli ignoranti l'accesso ai libri sacri, se dovesse risultare che, per effetto di quei libri, qualcuno fosse scivolato in errori. La colpa non è della lettura, ma dell'essere umano. La recitazione del Vangelo nelle chiese non fu proibita, in passato, per il fatto che gli eretici antichi ne attinsero i semi dei loro errori. Non si impedisce alle api di posarsi sui fiori, per il fatto che il ragno, a volte, ne sugge veleno<sup>53</sup>.

Leggano tutti, dunque; ma chi vuol leggere in modo proficuo legga giudiziosamente, non legga

historiam aliquam humanam ad se nihil attinentem, sed avide, sed attente, sed assidue. Tanquam pius Iesu discipulus, assectetur illum per omnia vestigia, observet quid agat, quid loquatur; subodoretur, vestiget, scrutetur singula: et reperiet in simplicissima illa rudique scriptura consilium ineffabile sapientiae coelestis, videbit in illa stulticia Dei, si fas est ita loqui, prima fronte humili et contemnenda, quod longe superet omnem prudentiam humanam, quamvis sublimem et admirabilem. Nihil autem illic narratur, quod ad unumquenque nostrum non pertinet; nihil illic geritur, quod quotidie non geritur in vita nostra, tectius quidem, sed verius. Nascitur in nobis Christus, nec desunt Herodes, qui tenerum adhuc et lactentem conantur occidere. Grandescit et proficit gradibus aetatum. Sanat omne morborum genus, si quis modo cum fiducia imploret illius opem. Non repellit ille leprosos, non daemoniacos, non sanguinis profluvio impuros, non caecos, non claudos. Nullum est animi vitium tam tetrum, tam immedicabile, quod ille non tollat, si dicamus illi ex animo: *Iesu fili David, miserere. Et: Domine, si vis, potes mundare.* Quin et mortuos excitat ad vitam. Docet, terret, minatur, blanditur, consolatur.

Habet et nunc Iudaeos suos, qui non ferunt illius luce obscurari suum Mosen. Habet scribas et pharisaeos, qui insidientur – et utinam non

sonnacchiando – come leggerebbe una qualche storia umana che non ha a che fare con lui –, ma legga avidamente, legga attentamente, legga assiduamente. Come pio discepolo di Gesù, gli vada dietro di traccia in traccia, tenga conto di che cosa fa, di che cosa dice, spii, investighi, esamihi ogni dettaglio: e scoprirà in quella scrittura semplicissima e disadorna l'ineffabile disegno della sapienza celeste; vedrà in quella stoltezza di Dio – se così è lecito esprimersi – a prima vista umile e di scarso pregio, un qualcosa che di gran lunga supera tutta la prudenza umana, per quanto sublime e ammirevole<sup>54</sup>. Niente vi viene narrato che non si riferisca a ognuno di noi; niente vi viene operato che non venga operato giorno per giorno nella nostra vita, in modo più coperto, ma più autentico. Cristo nasce dentro di noi; e non mancano gli Erode che cercano di ucciderlo, indifeso com'è, un lattante. Cresce e si sviluppa attraverso le fasi delle età<sup>55</sup>. Risana ogni genere di malattia, se solamente uno implora fiduciosamente il suo aiuto. Non respinge lebbrosi, né indemoniati, né immondi per flusso di sangue, non ciechi, non zoppi. Non vi è vizio dell'animo così turpe, così incurabile, che egli non medichi, se gli diciamo di cuore: «Gesù, figlio di Davide, abbi pietà di noi»<sup>56</sup>. E: «Signore, se tu vuoi, puoi mondarmi»<sup>57</sup>. Perfino i morti richiama in vita<sup>58</sup>. Insegna, spaventa, minaccia, blandisce, consola.

Anche oggi Cristo ha i suoi Giudei, che non tollerano che il loro Mosè venga messo in ombra dalla sua luce. Ha scribi e farisei che gli tendono

habeat plures quam duos, Annam et Caiapham! Habet Iscariotas suos, qui sanguinem innocium pecunia vendant. Nec deest Pilatus et cohors, per quam flagelletur, conspuatur et crucifigatur. Habet interim et pusillum gregem suum, ex ipso pendentem. Habet qui dicant: *Domine, quo ibimus, verba vitae habes.*

In huiusmodi philosophia profuerit omnibus versari, quamlibet idiotis aut illiteratis. Nec de erit sobrie versantibus unctio, quae doceat illos de omnibus quae pertinent ad salutem aeternam, iuxta vaticinium Iohelis: *Effundam de spiritu meo super omnem carnem, et erunt omnes θεοδιδακτοι*, hoc est divinitus docti. Paulus non vult prohiberi spiritum, sed optat ut prophetent omnes. Et Moses rogatus ut prohibeat Heldad et Medad a prophetia: *Quis, inquit, tribuat ut omnis populus prophetet, et det eis Dominus spiritum suum?* Quidam piaculum arbitrantur, si sacri libri vertantur in linguam gallicam aut britannicam. Sed Evangelistae non veriti sunt graece scribere quod Christus syriace loquutus est. Neque Latini veriti sunt apostolorum sermonem in romanam linguam vertere. Neque Hieronymo religio fuit sacras literas dalmatice vertere. Equidem cupiam in omnes verti linguas. Cupit Christus suam philosophiam quam latissime propagari. *Pro omnibus mortuus est*, ab omnibus cognosci desiderat.

trappole – e magari ne avesse due soli, Anna e Caiafa!<sup>59</sup>. Ha i suoi Giuda Iscariota che vendono per moneta il sangue innocente<sup>60</sup>. E non manca un Pilato né il drappello dei soldati, dai quali viene fragellato, coperto di sputi e crocifisso. Al tempo stesso ha anche un suo gregge minuscolo che dipende da lui. Ha gente che dice: «Signore, dove andremo? Tu hai parole di vita»<sup>61</sup>.

Questo è un genere di filosofia che gioverà a tutti coltivare, per quanto ignoranti o illetterati. E a coloro che la coltivano con oculatezza non mancherà il carisma, che li ammaestrerà di tutto ciò che riguarda la salvezza eterna, secondo la profezia di Gioele: «Effonderò del mio spirito sopra ogni carne»<sup>62</sup> e «saranno tutti θεοδιδακτοι», cioè «istruiti per opera divina»<sup>63</sup>. Paolo non vuole che si pongano barriere allo spirito, ma desidera che tutti profetizzino<sup>64</sup>. E Mosè, richiesto di proibire a Eldad e Medad la profezia, «Chi farà sí che tutto il popolo sia profeta», dice, «e che il Signore effonda il suo spirito su di loro?»<sup>65</sup>. Se i libri sacri vengono tradotti in francese o in inglese, c'è chi lo considera un sacrilegio<sup>66</sup>. Ma gli evangelisti non si peritarono a scrivere in greco quello che Cristo aveva detto in siriano<sup>67</sup>. E i Latini non si peritarono a tradurre il discorso degli apostoli nella lingua di Roma. E Girolamo non si fece scrupolo di tradurre i testi sacri in lingua dalmata<sup>68</sup>. Quanto a me, bramerei che fossero tradotti in tutte le lingue. Cristo vuole che la sua filosofia si diffonda il più ampiamente possibile. «È morto per tutti»<sup>69</sup>, aspira ad essere conosciuto da tutti.

Ad id conducet, si aut illius libri vertantur in omnes omnium gentium linguas, aut principum opera fiat ut tres linguae, quibus potissimum credita est divina philosophia, discantur a populis omnibus. Hoc si paucis annis potuit Romanorum principum industria, ut Galli, Germani, Hispani, Afri, Aegyptii, Asiani, Cilices, Palaestini latine graeque loquerentur, etiam vulgo, nec ob aliud, nisi ut commercio linguarum commodius propagaretur imperium non diu duraturum, quanto iustius hoc nobis curandum est quo Christi imperium sine fine mansurum per omnes orbis regiones proferatur? Quod nunc nescio quibus de causis sic in angustum contractum est, nisi quod, ut suspicor, homines sunt qui malunt sub Christi praetextu regnum mundanum tenere in arcto orbis angulo quam Christum ipsum toto terrarum orbe regnare. Sed de hoc alias fortasse tempestivius dicetur.

Nunc, ut quod institui pergam, quod indecorum videtur si quisquam sonet Evangelium ea lingua qua natus est et quam intelligit, gallus gallica, britannus britannica, germanus germanica, indus indica? Mihi magis indecorum vel ridiculum potius videtur quod idiotae et mulierculae psitaci exemplo psalmos suos et precationem dominicam latine murmurant, quum ipsae

Questo obiettivo si realizzerà se i suoi libri verranno tradotti in tutte le lingue di tutti i popoli, oppure se tutti i popoli impareranno – per intervento dei principi – le tre lingue alle quali è sostanzialmente affidata la divina filosofia. Se l'energia dei principi di Roma poté fare sí che in pochi anni parlassero latino e greco – anche nella vita di tutti i giorni – gli abitanti della Gallia, della Germania, della Spagna, dell'Africa, dell'Egitto, dell'Asia, della Cilicia, della Palestina, e questo non ad altro fine se non acché un impero destinato a non durare a lungo si estendesse grazie al comune linguaggio, quanto piú giustamente dobbiamo provvedere acché si estenda per tutte le regioni del globo l'impero di Cristo, destinato a durare senza fine? Quell'impero che non so per quali ragioni sia attualmente ristretto in confini tanto angusti, se non perché – come sospetto – ci sono uomini che preferiscono tenere in mano, loro stessi, col pretesto di Cristo, un regno terreno in qualche angoletto del globo, piuttosto che sia Cristo stesso a regnare sull'intero orbe terrestre. Ma questo è un tema che sarà forse piú opportuno trattare in altra sede<sup>70</sup>.

Ora, per proseguire nel mio proposito, perché sembra disdicevole che qualcuno reciti il Vangelo nella lingua nella quale è nato, e che capisce, il francese in francese, l'inglese in inglese, il tedesco in tedesco, l'indiano nella lingua dell'India? Mi sembra piú disdicevole, addirittura ridicolo, che gli ignoranti e le donnuciole borbottino i loro salmi e il paternoster in latino, a mo' di pappagalli,

quod sonant non intelligant. Ego cum divo Hieronymo sentiens citius gratuler gloriae crucis magnificentumque cum primis ac triumphale duxerim si linguis omnibus ab omni hominum genere celebretur: si stivam tenens arator aliquid sua lingua decantet e psalmis mysticis, si textor assidens telae nonnihil ex Evangelio modulans soletur laborem, hinc naclerus affixus clavo cantillet aliquid, denique ad colum sedenti matronae sodalis aut cognata hinc recitet aliquid.

Quid alienius a mysteriis prophetarum quam eunuchus ille Candaces reginae, in regia nutritus, muliebribus obsequiis addictus, denique aethiops, qua gente vix ulla effoeminatior? Tamen, dum ut delicatus curru vehitur, legit Esaiam de Christo vaticinantem. Non intelligebat Scripturae sensum homo prophanus et idiota; et tamen, quoniam pio studio legebatur, subito mittitur illi Philippus interpretes, vertitur eunuchus in virum, tingitur aqua, et ater aethiops niveo agni immaculati vellere induitur, subitoque ex mancipio prophanæ reginae fit servus Iesu Christi.

Iam quod tam multos habemus christianos adeo rudes ut non multo plus teneant sapientiae christianae quam ii qui sunt a christiana professione alienissimi, magna ex parte imputandum arbitror

senza capire loro stessi quello che dicono. Quanto a me, io saluterei invece come gloria della croce – d'accordo in questo con san Girolamo<sup>71</sup> – e valuterei come un successo eminente, e un vero trionfo, se la sacra Scrittura fosse recitata in tutte le lingue da ogni classe di persone: se il contadino reggendo l'aratro intonasse qualche passo dei salmi mistici nella lingua che gli è propria; se il tessitore seduto al telaio si ristorasse dalla fatica modulando qualche versetto del Vangelo<sup>72</sup>; se il nocchiero inchiodato al timone ne canticchiasse qualche frase; se infine un'amica o una parente ne recitasse qualche passo alla donna intenta a filare<sup>73</sup>.

Che mai poteva esservi di più estraneo ai misteri dei profeti di quell'eunuco della regina Candace, allevato in una reggia, adibito al servizio di donne, un etiope addirittura – popolo del quale non ne esiste di più effeminato? Eppure – mentre viene trasportato da un carro in quanto persona delicata – legge Isaia che vaticina di Cristo. Da uomo profano e incolto quale era, non capiva il senso della Scrittura; e tuttavia, poiché leggeva con pio ardore, ecco che gli viene inviato Filippo in funzione di interprete, l'eunuco diventa un uomo, riceve il battesimo, e il nero etiope si veste del candido vello dell'agnello immacolato, e subitamente si trasforma da schiavo di una regina profana in servo di Gesù Cristo<sup>74</sup>.

Il fatto che ci troviamo ad avere tanti cristiani così ignoranti da non avere più sapienza cristiana di coloro che sono totalmente estranei alla professione del cristianesimo, questo ritengo sia in gran

sacerdotibus. Videorque mihi videre viam qua fieri possit ut posthac paulominus inidoneos habeamus sacrae lectioni, videlicet si summa fidei ac doctrinae christianae lucida brevitate et docta simplicitate proponeretur quotannis populo christiano. Et ne vitio concionatorum depravaretur aliquid, libellum confici velim a doctis et integris viris, qui multitudini voce sacerdotis recitaretur. Eum concinnari cupiam non ex humanis lacunis, sed ex fontibus evangelicis, ex apostolicis literis, ex symbolo, quod an ab apostolis proditum sit nescio, certe maiestatem ac puritatem apostolicam prae se fert. Hoc, opinor, non intempestive fieret feriis paschalibus. Atque hoc praestaret, opinor, quam populum ineptis nonnunquam et obscoenis iocis ad cachinnos concitare. Quem morem nescio quis cacodaemon invexit in Ecclesiam. Nam et si populus aliqua voluptate retinendus est atque etiam excitandus nonnumquam, tamen huiusmodi ludicris excitare risum scurrarum est, non theologorum.